ut Ed. ταύται. Nos illud prætulimus.

ib. τούτων δι] Cod. Med. A. δι; supra lin i ab al m. Mox. Marc. A. τις ἦν.

15. ιἱεῖς] Cod. Mon. A. ιἱεῖς.

17. τοῦ νοῦ] Sic Codd. Mon. A. et Vat. Sed νοῦ sine articulo reliqui cum Ed.

disponitur causarum, disponi vero secundum id, quod excellentius est, oportet, et ob alia multa, et quia causa est, causaque regia atque ducens: si, inquam, ita est, Jupiter quidem secundum intellectum erit. Venus autem, quæ ipsius est, et ex ipso, atque cum ipso, secundum animam collœabitur, scilicet secundum speciosum splendidumque, et secundum id, quod in anima est, sineerum, innocuum, delicatum: [ex quibus omnibus anima Venus cognominatur] ex habro quasi Abrodite dicta. Etenim si secundum intellectum quidem in Deorum numero masculos judicamus, secundum vero corundem animas solemus fœminas nominare: quippe cum cuilibet intellectui cohæreat anima, merito hac insuper ratione anima Jovis erit Venus: præsertim cum huic ra-

tione sacerdotum quoque theologorumque testimonia suffragentur. Hi nempe pro eodem accipiunt numine Venerem atque Junonem: ac stellam in caelo Veneris, stellam Junonis appellant.

IX. Confirmatio superiorum.

Porus igitur cum sit ratio quædam eorum, quæ in mundo intelligibili intellectuque sunt, ratio, inquam, jam latius explicata, nimis rursum circa animam fit, atque in anima. Quod enim in intellectu collectum est, neque ab alio manat in ipsum, id jam in Poro inde ebrio significat adventitiam plenitudinem: quod autem illuc est, implens nectare Porum quidnam est? Profecto est ratio a superiori principio defluens ad inferius: quam ob rem ab intellectu in anima ratio hæc con-

299 τὰ καλλωπίσματα αὐτοῦ, τὰ παρὰ τοῦ νοῦ αὐτοῦ εἰς τὴν ψυχὴν ἐλθόντα ἀγλαῖσματα. Ἡ τί ἀν εἴη ὁ κῆπος τοῦ Διὸς, ἢ τὰ ἀγάλματα αὐτοῦ, καὶ τὰ ἀγλαῖσματα; τί δ' ἀν εἴη τὰ ἀγλαῖσματα αὐτοῦ καὶ τὰ κοσμήματα, ἢ οἱ λόγοι οἱ παρ' αὐτοῦ ῥύεντες, ὅμοι δὲ οἱ λόγοι, ὁ Πόρος, ἡ εὐπορία, καὶ ὁ πλοῦτος τῶν καλῶν, ἐν ἐκφάνσει ἥδη⁵ καὶ τοῦτο ἔστι τὸ μεθύειν τῷ νέκταρι. τί γὰρ θεοῖς νέκταρ, ἢ ὁ τὸ βθεῖον κομίζεται· κομίζεται δὲ τὸ ὑποβεβηκὸς νοῦ, λόγον· νοῦς δὲ, ἔαυτὸν ἔχει ἐν κόρῳ, καὶ οὐ μεθύει ἔχων· οὐ γὰρ ἐπακτόν τι ἔχει· ὁ δὲ λόγος νοῦ γέννημα· καὶ ὑπόστασις μετὰ νοῦν, καὶ οὐκέτι αὐτοῦ ὃν, ἀλλ' ἐν ἄλλῳ, ἐν τῷ τοῦ Διὸς κήπῳ λέγεται κεῖσθαι, τό τε κεί-¹⁰ μενος, ὅτε ἡ Ἀφροδίτη ἐν τοῖς οὖσιν ὑποστῆναι λέγεται. Δεῖ δὲ τοὺς μύθους, εἴπερ τοῦτο ἔσονται, καὶ μερίζειν χρόνοις ἀ λέγουσι, σκὰ διαιρεῖν ἀπ' ἄλλήλων πολλὰ τῶν ὄντων, ὅμοι μὲν ὄντα, τάξει δὲ ἢ δυνάμεσι διεστῶτα, ὅπου καὶ οἱ λόγοι καὶ γενέσεις τῶν ἀγεννήτων ποιοῦσι, καὶ τὰ ὅμοι ὄντα, καὶ αὐτοὶ διαιροῦσι· καὶ διδάξαντες ὡς¹⁵ δύνανται, τῷ νοήσαντι ἥδη συγχωροῦσι συνναιρεῖν. Ἡ δὲ συναίρεσις, ψυχὴ νῷ συνοῦσα, καὶ παρὰ νοῦ ὑποστᾶσα, καὶ αὖ λόγων πληρωθεῖσα, καὶ καλὴ καλοῖς κοσμηθεῖσα, καὶ εὐπορίας πληρωθεῖσα, ὡς

1. τὰ παρὰ] Abest τὰ a Codd. Mon. A. et Vat.; sed Vat. in m. add.

3. καὶ τὰ—αὐτοῦ] Desunt haec in Cod. Ciz.

6. ιστι τὸ] Cod. Vat. ιστιν αὐτό; in m. ut Ed.

7. ὑποβεβηκός] Cod. Vat. ὑπερβεβηκός, in m. ut Ed.

8. ἵν κόρη] Cod. Ciz. omittit ἵν.

9. λόγος] Ed. λόγον; sed Codd., ex-
cepto marg. Vat., omnes λόγων.

ib. μετὰ νοῦ] Ed. νοῦ. Sed Codd., ex-
cepto Vind. A., omnes cum marg. Ed. νοῦ.

Quod exhibemus. Quod sequitur καὶ est in Codd., præter Mon. A. et Vind. A., omnibus.

14. ἢ δυνάμεσι] Cod. Vind. A. καὶ (corr. in ἢ) δυνάμει. Posterius etiam Cod. Marc.

A. ib. ἀγεννήτων] Codd. Med. B. Mare. C. ἀγεννήτων.

16. δύνανται] Cod. Vat. δύναται.

17. ψυχὴ] Ita Codd. Ciz. Marce. Med. A.B. Vat. Reliqui cum Ed. ψυχῆ. Mare. C. in seqq. παρὰ νῷ.

ib. λόγων] Codd. omnes cum marg. Ed. λόγων. Sed Vat. in m. ω, ut Ed.

cipitur, quando Venus nata dicitur, ac dum concipiatur in Jovis hortos fluere judicetur. Hortus vero omnis est splendor et copia deus. Refulgent vero Jovis horti ratione, ornamentaque Jovis sunt splendores ab ipsius intellectu in animam enicantes. Quid enim aliud Jovis horti significare possunt, quam imagines splendoresque ipsius? Quid rursus ornamentaque Jovis sunt, nisi rationes ab ipso fluentes: simul autem rationes dicuntur Porus, id est, affluentia felix, thesaurusque divitiarum pulcherrimarum jam palam et perspicue refulgentium. Jam vero id ipsum est ebrium nectare fieri. Quid enim aliud apud Deos est nectar, quam quod Deus aliquis haurit: quod autem menti subest, mentis haurit rationem. Mens autem ipsa jam satra conquiescit: cumque jam possideat, merito ebria non evadit: quippe cum nihil habeat peregrinum.

ratio vero proles est mentis post mentem subsidiens, nec amplius sui ipsius existens, sed in alio jacens, in horto Jovis (ut fertur) et tunc quidem, quando Veneris natalia celebrantur, id est, nascente Venere. Oportet autem fabulas, si modo futuræ sint fabulæ, [nec procul a vero], temporibus, quæ narrant dividere, multaque a se invicem segregare, quæ simul quidem sint tempore: ordine vero et potentia discrepant: quandoquidem et rationes atque sermones inducere generationes ingenitorum consueverunt: et quæ simul existunt discernere: atque postquam pro viribus docuerunt, intellecturis connectere, quæ divisoriant, jam concedere solent. Connexio vero summaque nostra in præsentia est ejusmodi: Anima cum mente simul existens et ab ipsa mente subsistens: rursus rationibus hinc imbuta, ipsaque pulchra pulchris admodum exornata, affluentia-

εῖναι ἐν αὐτῇ ὄρāν πολλὰ ἀγλαῖσματα, καὶ τῶν καλῶν ἀπάντων^D εἰκόνας, Ἀφροδίτη μέν ἔστι τὸ πᾶν. Οἱ δὲ ἐν αὐτῇ λόγοι πάντες, εὐπορία καὶ Πόρος, ἀπὸ τῶν ἄνω ῥύεντες τοῦ ἐκεῖ νέκταρος· τὰ δὲ ἐν αὐτῇ ἀγλαῖσματα, ὡς ἂν ἐν ζωῇ κείμενα, κῆπος. Διὸς λέγεται, καὶ 5 εὑδειν ἐκεῖ ὁ Πόρος, οὗτος ἐπληρώθη βεβαρημένος· ζωῆς δὲ φανείσης, καὶ οὕσης ἀεὶ ἐν τοῖς οὖσιν, ἔστιάσθαι οἱ θεοὶ λέγονται, ὡς ἂν ἐν τοι-_E αὐτῇ μακαριότητι ὄντες. Ἀεὶ δὲ οὔτως ὑπέστη ὅδε, ἐξ ἀνάγκης, ἐκ τῆς ψυχῆς ἐφέσεως πρὸς τὸ κρείττον καὶ τὸ ἀγαθὸν· καὶ ἦν ἀεὶ, ἐξ οὗπερ καὶ ψυχὴ, ἔρως. Ἔστι δὲ οὗτος μικτόν τι χρῆμα· μετέχον 10 μὲν ἐνδείας, ἢ πληροῦσθαι θέλει, οὐκ ἀμοιρον δὲ εὐπορίας, ἢ οὐ ἔχει τὸ ἐλλεῖπον ζητεῖ· οὐ γὰρ δὴ τὸ πάμπαν ἀμοιρον τοῦ ἀγαθοῦ, τὸ ἀγαθὸν ἄν ποτε ζητήσειεν· ἐκ Πόρου οὖν καὶ Πενίας λέγεται_F εἶναι, ἢ ή ἐλλειψις καὶ ή ἐφεσις, καὶ τῶν λόγων ή μνήμη, ὅμοι συνελθόντα ἐν ψυχῇ, ἐγέννησε τὴν ἐνέργειαν τὴν πρὸς τὸ ἀγαθὸν, 15 ἔρωτα τοῦτον ὄντα. Ἡ δὲ μήτηρ αὐτῷ Πενία, ὅτι ἀεὶ ή ἐφεσις ἐνδεοῦς· ὕλη δὲ ή πενία, ὅτι καὶ ή ὕλη ἐνδεής τὰ πάντα· καὶ τὸ ἀόριστον τῆς τοῦ ἀγαθοῦ ἐπιθυμίας (οὐ γὰρ μορφή τις, οὐδὲ λόγος_G ἐν τῷ ἐφιεμένῳ τούτου) ὕλικώτερον τὸ ἐφιεμένον, καθ' ὅσον ἐφίεται

1. *iv αὐτῇ*] Cod. Ciz. omittit *iv.*

3. *ἐνπορίᾳ*] Cod. Ciz. et Vat. *ἀπορίᾳ*. Sed Vat. in m. *ἀ.*

ib. *ρύντις*] Cod. Ciz. *ρύντις*. Paus. *is interjectus* Cod. Vat. bis *ώς* ἂν pro *ώς* *ἄν*.

5. *βιβαρημένος*] Codd. Ciz. Vat. *βιβαρη-*
μένος.

6. *ώς* ἂν *τὸν*] Cod. Vind. A. *ώς* ἂν *iv*
τῷ.

8. *ἰρίσιως*] Ita Codd. omnes, præter Darm., cum marg. Ed. *ἰρίσιως*; idque recepi cum Ed. exhibeat *ἰρίσιως*.

ib. *ἀγαθὸν*] Codd. Mon. A. et Vat. *τὸ*
ἀγαθὸν. Vat. a pr. m. *τὸν*.

9. *μικτόν*] Cod. Vat. *μικθόν*. An vo-
luit *μιχθέν*?

10. *ἡ τληροῦσθαι* *τίλια*] Codd. Par. A.
Marc. B.C. *ἡ*. Marc. A. *ἡ*. Vind. A.
τίλια et mox *ἄμυνος*, pro *ἄμυνος*, cum
Marc. A.

ib. *ἐνπορίᾳ*] Cod. Vat. *ἐνπορίᾳ*. Se-
quuntur in eod. *ἥς* pro *ἥ*, sed posterius est
in marg. Cod. Ciz. habet *ἥ*.

11. *πάμπαν*] Ita scripsi ex Codd. Par.

A. et Vat. Reliqui cum Ed. *πάνταν*.

ib. *τοῦ ἀγαθοῦ*] Cod. Vind. A. omittit
τοῦ.

15. *ὅτι* *ἄτι*] Codd., præter Darm.
Par. A., omnes *ὅτι* *ἄτι*: et sic rescripsi.

17. *οὐ γάρ*] Cod. Darm. et Med. A.
οὐδὲ γάρ. Sed Med. A. punctis notatam
habet syllabam *δί*.

18. *ἰρίμιν* *τούτοις* *ὑλικώτερον*] Cod.
Vat. distinguit ante, non post *τούτοις*. Nos
parentheses signo perspicuitati consului-
mus.

que luxurians, adeo ut in ea jam splendores varios liceat contueri pulchrorumque omnium simulachra: id, inquam, totum Venus ipsa censem. Rationes autem omnes in ea appellantur Porus, id est, affluentia felix, a superno nectare profluens: at vero splendores in ea quatenus in ipsa vita micant, Jovis horti dicuntur. Ubi et Porus jaceere traditur, his jam gravatus, quibus fertur imbutus. Cum vero vita in ordine rerum micat, imo vero semper ea micante Dii convivio discumbere judicantur: utpote qui ejusmodi quadam felicitate fruantur. Amor autem necessario ita semper exitit, quamdiu et anima, ex appetitu animæ ad præstantius bonumque profectus. Est autem res quædam mixta, particeps quidem indigentiae, quatenus affectat impleri, ne-

que tamen expers copiæ, quatenus residuum ejus, quod habet, exposcit. Si enim expers boni foret omnino, nunquam bonum appeteret: quam ob rem ex affluentia simul atque penuria narratur exortus. Quin etiam defectus appetitusque simul atque memoria rationum conspirantes in anima, actum erga bonum, qui amor dicitur, genuerunt. Mater autem ejus est penuria, quoniam appetitio semper est indigentis. Materia vero est ipsa penuria, quoniam materia omnium est egena. Quin etiam indeterminata natura appetitionis vergentis ad bonum declarat id ipsum, quod appetit, quatenus appetit magis vicem habere materiae: neque enim forma, neque ratio adhuc in eo, quod bonum appetit, qua ratione appetit, esse videtur. Quantum tamen ad se ip-

²⁹⁹ ποιεῖ· τὸ δὲ πρὸς αὐτὸν εἰδός ἐστι μόνον ἐν αὐτῷ μένον· καὶ δέξασθαι
λαδὲ ἐφιέμενον, ὥλην τῷ ἐπιόντι τὸ δεξόμενον παρασκευάζει. Οὕτω
τοι ὁ ἔρως ὑλικός τις ἐστὶ, καὶ δαίμων οὗτός ἐστιν ἐκ ψυχῆς καθ'
ὅσον ἐλλείπει τῷ ἀγαθῷ, ἐφίεται δὲ γεγενημένος.

1. ποιῶν] Codd. Ciz. Marc. A.C. Mon. A. Med. B. Vat. ποιῶ recte. Sed Vat. in m. εἰν.
ib. καὶ—ἐφιέμενος] Desunt hæc in Cod.

Vind. A. In Cod. Marc. A. desunt verba μόνον ἐν αὐτῷ.
2. δεξόμενον] Sic Ed. Sed Codd., exceptis Marc. C. Mon. A. et Vat., omnes

δεξόμενον, recte; quare correxi.
3. ὑλικός τις] Cod. Vat. ὑλικὸς omissio τις, quod abest etiam a Cod. Mon. A.

sum spectat, species tantum est, permanens in se ipsa, simulque affectans accipere, naturam suam, bonum adhuc accepturam, comparat ad occurrentis bonum jam quasi materiam. Amor

denique sic est materiæ particeps, talisque dæmon ex anima, quatenus bono quidem quodammodo caret, sed appetit procreatus.

M A R S I L I I F I C I N I

IN

LIB. VI. ENNEADIS TERTIÆ,

QUOD INCORPOREA NON PATIANTUR,

ARGUMENTUM.

SUMMA TOTIUS LIBRI.

SUMMA libri hujus est, asserere rem incorpoream pati non posse. Rem quidem incorpoream appellat, quæ vel nullam in sua ratione quantitatatem includit, quamvis eam extrinsecus accipere valeat: hæc autem materia est. Vel quantitatatem prorsus excludit: hæc autem est mens et anima. Præterea passionem esse vult mutationem, quæ substantiam perdere valeat, sive divisione contingat: qualis accidit quantitatati rebusque necessariam habentibus quantitatem: sive contingat alteratione, qualis accidit contrariis inter se qualitatibus, atque insuper formis, quas necessario qualitates ejusmodi comitantur. Igitur tam materia prima, quam anima res est incorporea, neque quantitatem, neque qualitatem ejusmodi propriam sibi vindicans, ideoque a passione sejungitur: ac multo magis anima, quam materia. Anima enim non solum formas non admittit perniciosas, verum etiam nec novas aliquando qualescumque sint, formas videtur accipere. Multa igitur in sequentibus de immutabili animæ rationalis essentia, deque partibus ejus, nonnulla insuper de essentia prima, plurima de illius opposito, id est, de prima materia disputantur, quatenus id denique confirmetur, rem incorpoream esse passionis expertem.

Anima neque patitur, neque formas qualitatesve suscipit. Item de duplice imaginatione.

In prima igitur libri parte, quæ capita quinque continet, ostendit, animam non esse passioni

subjectam: in secunda deinceps ostendet simile aliquid de materia. Quantum vero ad primam spectat, animadvertes nullam incidere a corporibus impulsionem vel qualitatem in potentia animæ cognoscentem. Sive enim inciderit modo quodam naturali, et, ut ita dicam, materiali, confundetur cognitio et discretio protinus: et judicium, sive imaginali quadam conditione saltem id eveniet, ut corpora forment animam, quod dictu nefas: nam ad animam tanquam superiorem spectat formare corpora, non inde formari. Omnino vero omnis cognitio et affectus animæ etiam ad corporalia vergens, est actio quedam animæ circa talia, neque interim patitur inde. Neque enim convenit cum corporibus in materia, qualis communio solet aliquam passionis vicissitudinem in agente committere. Quid igitur est sentire? Est quidem in anima hoc ipsum scilicet adlibere se ipsam, et expedire vim suam circa illa, ad quæ habet essentiam consentaneam et naturaliter aptam: recordari quoque similiter, est expeditissime hoc ipsum efficere. Nulla igitur potentia cognoscendi per novas formatur imagines, sed intellectus quidem actu semper est illa ipsa, quæ cognoscit: ratio vero et phantasia ex eo statu, in quo sunt secundum potentiam illa, quæ ab ipsis excoigitanda sunt, actu quandoque sunt illa quæ secundum actum in intellectu sunt semper. Sen-sus exterior percipit sentienda, non accipit. Vegetativa nutrit, movetque, neque nutritur interea vel movetur. Hæc omnia confirmat Por-

phyrius, ostendens, quando *anima* dicitur *pati*, hanc ipsam passionem non esse alterationem ullam in natura vel aliqua qualitate, sed accommodationem quandam et affectionem animæ ad rem hanc, aut illam, esseque id aliquam actionem animæ circa externa, sed angustam, quando scilicet suæ potentiae affectusque amplitudinem ipsamet contrahit ad angustum. Concluditque Porphyrius, omnes animæ qui dicuntur motus, non esse proprie motus in anima, sed in corpore: et in anima quidem esse actiones, in corpore vero eosdem fieri passiones. Addit, actus vegetacionis et sensus atque memoriae non imaginales esse, sed ita quodammodo naturales, ut calefacere, calere, illuminare, lucere; eadem Plotinus existimat. Notabis interea virtutem communiter in anima duplicem: alteram quidem velut privatam, scilicet alicui partium animæ propriam: haec autem est, ut quaelibet rite suum officium peragat: alteram vero quasi publicam, scilicet, ut cunctæ partes invicem rite concinant, a mente regatur ratio, huic irrationales subinde vires obtemperent, inter quas concupiscentia subsit audaciae. Neutra virtus est velut qualitas animæ impressa sicut subjecto, similiter neque vitium, sed est potius velut motus et actus, horumque vacatio. Si qua vero in nobis est qualitas, vel aliunde impressa per modum naturæ imaginis, vel actionibus acquisita, ejusmodi quidem non est in anima, sed in corpore potius, sic proprie, aut sic affecto, in quo et formationes passionesque fiunt, dum anima vegetat, sentit, afficitur, atque judicat. Nulla denique in anima mutatio nisi progressio a potentia quedam in actum: atque haec quidem non ab alio motore, sed ab ipsamet anima: neque rursum in actum, qui adveniat quasi qualitas, sed qui prodeat velut actio. Si qua vero pars animæ passiva dicitur, non subjectum aliquid passionibus corporalibus intelligitur, sed principium passionum. Animadvertes iterum duplicem in nobis imaginationem: primam quidem in anima rationali discursionis et judicij compotem, similem quodammodo rationi: secundam vero ab hac impressam in anima seu vita in nobis ratione carente, quæ sane imaginatio non tam discursive utitur, quam fertur instinctu quamvis intimo: sed circa corporis passiones, quæ tanquam communis sensus principium est sensuum reliquorum. Ponit quandoque Plotinus per translationem quandam imaginationem in parte etiam vegetali, quæ neque sit discursio per formas, sicut prima, neque intuitus formæ, ut secunda: sed formæ intus vigentis expressio in se ipsa, perque hanc impressio in materiam, ubi naturalis actio est tanquam imaginatio quedam substantialis agens, nequaquam imaginando. Hic quoque notabis, a facultate animæ vegetali

facultatem concupisendi irascendi pullulare: quemadmodum ab intellectu naturaliter ratio profuit, et subinde imaginatio prima, a qua profuit et secunda.

Quod in vera essentia continetur vita et intellectus:
Item de uno, quod est super essentiam, et de uno,
quod est infra eam.

In capite sexto notabis, ens verum esse illud, quod omnino est ens, id est, cui non deest aliquid ad perfectionem essentiæ necessarium: essentia vero perfecta actum intimum et perennem sui ipsius includit, id est, vitam, atque hunc quidem exigit maxime intimum. Talis autem est, si intelligentia fuerit: haec enim est vita reflexio in essentiam. Ex prima ergo essentia, velut ex radice, pullulat in se ipsam vita simul et intellectus: sed germen ejusmodi catenæ ex ea nascitur, quatenus fecunditatem habet ex ipso bono, communem dico, cuu vitiis ex sole. Ut autem fecunditas haec ad vitam proprie intellectumque distinguatur, ex ipsamet essentia provenit, cuu ex vite factum est, ut virtus solis determinetur ad uvam. Munera igitur vivendi, intelligendique et similia, ex ipso quidem bono, velut principio communissimo atque fine, ex ipsa vero essentia prima profluant, velut ex radice propria, et quadam potestate formalis. Proinde verum ens veramque essentiam Plotinus hic non solum accipit ens ipsum, omnium caput entium, sed etiam omnem formam habentem esse suum, atque existere in essentia propria, ideoque a materia separabilem, in qua propterea nulla est potentia et proclivitas ad non esse, nulla miscetur aliena natura: nihil deest ad suam existentiam necessarium, potentia speciei redacta est semper in actum: in qua rursum una cum essentia pariter vita et intellectus includitur. Ejusmodi sunt intellectus omnes et intellectuales animæ, in genere veri entis commumerata. Nam formæ sensibiles inseparabiles a materia, entia non vera dicuntur ob contrarias earum, quas hic diximus, rationes. Cum vero materia longius admodum a prima rerum forma distet, quam formæ sensibiles, atque haec non vere entia nuncupentur, nimurum ipsa vere non ens appellari a Plotino et Porphyrio consuevit: quoniam formale in se ipsa nihil includit, sed prorsus excludit. Esse vero formæ munus est: si quidem essentia prima idem est, quod et prima forma naturaliter omnisiformis. Huc adducenda sunt, quæ de ipso uno in Parmenide tum negantur, tum iterum affirmantur: et quæ in Sophiste de ente similiter atque non ente. Unum ergo tribus præcipue modis accipiens: aut quod cum ente videtur æquari: aut quod ente superius est, aut quod est inferius. De uno quidem, quod enti aquale est, præcipue

de ipso ente primo, omnes rerum species proprietasque pariter affirmantur. Est enim fons entium omnium et exemplar. De hoc ergo dici solet, est idem et alterum stabile, mobile, aquale, inaequale, magnum, parvum atque similia. Sunt enim hic ideales omnium rationes. De uno autem supremo haec similiter negantur omnia: est enim illuc non horum forma, sed causa. De uno tandem infimo, id est, materia, omnia haec aequae negantur: nihil enim habet in se ipsa formale.

Quod naturalia non sint entia vera, et quod materia dicatur non ens, et instar speculi videatur habere formas, quas non habet veras.

Inter haec ubi ait, naturalia non tam esse re vera, quam esse videli, introducit Epicuriam quandam objectionem, qua contenditur, res, quae corpulentæ sunt, solas veram essentiam possidere, idque e duobus patere præcipue, tum, quia soliditate sua dividenti resistunt, tum, quia vehementer objecta percutiunt. Respondet ad primum, corpora ejusmodi dura dum videntur resistere, diutius percutienti sunt exposita, ictumque expectant, propterea quod ineptissima sint ad fugam, ac propter eandem ad motum ineptitudinem inefficacemque naturam, postquam divisa sunt in partes, in priorem formam redire non possunt: corpora vero subtiliora ubi cedere percutienti videntur, propter mirabilem efficiaciam subterfugiunt celerrime passionem, atque ob eandem similiter efficiaciam subito redeunt in se ipsa. Denique quum motus in rebus sit actio quedam, vitaque plurimum interioris indicium, et ubique sit vitae vestigium, et, que minime corpulentæ sunt, promptissima sint ad motum, consequens est, quatenus ad incorpoream naturam res accedunt, catenus ad vitam motionis et efficacie compotem, ideoque ad essentiam accedere veram, corpulenta vero ab essentia cadere: qua in parte respondet similiter ad secundum, scilicet corpulenta, quando in aliquid incidunt, lacerare gravius, non quia firmiora sint, sed quoniam sint prorsus infirma, adeo ut se sustinere non valeant, ideoque ipsa sui ruina casuque proxima queque lacerant. Nam et qui ad equitatum ineptissimi sunt, hi equos premunt potissimum atque defatigant: et languentia corpora gestantibus onerosissima esse solent. Post haec, memento materialium quidem esse inanem essentiae primæ umbram, formas vero materiales esse varias imagines idearum, quæ in prima continentur essentia, nullam habentes cum illis similitudinem in natura, quanvis in effectu repræsentandi similitudinem aliquam videantur habere. Atque ideo materialium instar speculi, dum vel solas imagines accipit, vel forte nec istas quidem accipit, sed videtur accipere, re vera nihil pati, præsertim

quoniam materia in aliud, cum ipsa sit ultimum, resolvi non potest, ideoque nec pati. Huic sane nulla formarum contraria est, cum omnibus aequae naturaliter sit exposita. A nulla igitur pati potest: quandoquidem nec quæ in materia fiunt quaelibet a quibuslibet, sed a contrariis patiuntur. Item materia ex præsentia formæ nullam sibi propriam qualitatem contrahit, vel virtutem, et idcirco non patitur: alioquin jandiu facta esset familiariter multiformis, ideoque non foret amplius subjectum communissimum, ab omnibus aequae formabile. Jam vero si in qualibet alteratione ipsam subjecti substantiam permanere oportet, qualitatibus interim permutatis, multo magis in transmutatione mundana necesse est materiam permanere. Denique quum substantiale aliquid in nihil resolvi ipsa naturæ bonitas minime patiatur, substantiæ vero simplices nequeant in aliud quandoque resolvi: merito neque formæ simplices in se subsistentes, neque materia simplex perire aliquando pative possunt. Materia utique quum sit malum, id est, maxime distans ab ipso bono, non sic appetit bonum, ut naturale aliquid inde sibi vindicet, sed ut quandam imaginariam inde vestem induat, atque fallat: et quo magis in sua informitate permanet, eo magis est mala, sive malum: neque calefit materia, sed compositum: ipsa vero calorem sustinet, mox depositura calorem quasi vestem, minime permutata natura. Rursus quando dividitur aliquid, quantitas, et quod banc sequitur, dividitur, non materia, quæ quantitatem natura præcedit. Atqui quemadmodum in processione colorum, postremum, id est, nigredo, nihil habet primi, id est, albedinis: sic materia ultimum in ipso entium descensu, nihil vel intra se possidet simile primo, vel in facie suscepit aliquid de natura primi, sed imitamina quadam duntaxat inania. Atque propter extremam ad primum diversitatem, nullum ex imaginum illius præsentia saporem entis sibi familiariter vindicat vel odorem, ut ad quaslibet formas in posterum adventuras, quantumcumque repugnant prioribus, ipsa sit ad capiendum aequa parata. Maxime vero inter haec id observabis, quod ait, naturalia, si cum divinis comparentur, non majorem habere substantiam, quam imagines corporum in speculis apparentes. Nec aliter haec a divinis perpetuo dependere, quam imagines ab objectis. Huc Solomonis illud tendit: *Omnia vanitas.* Huc illud Pauli: *Videmus nunc per speculum in ænigmate. Sed quoniam nunc et corpora videamus, et speculum: a quibus, in quo imagines omnino dependent, ideo ipsam in se imaginum deprehendimus vanitatem, alioquin nisi videremus illa, hanc redarguere non possemus: sed quæ imagines sunt, esse res veras arbitrare-*

mur: sicut et nunc, quæ naturalia nominantur, veras esse substantias opinamur, quoniam neque divina, neque materiam aspicere possumus, a quibus in quam eeu simulachra ab objectis in speculum prosiliunt atque resilunt. Profecto vel sicut putant physici imagines rerum ipsæ sunt in speculis, vel sicut perspectivi tradunt nullæ in speculis sunt imagines, sed radii rerum in speculum incident, atque inde si idem reflectantur ad oculum. Quod accedit, ubi ad pares angulos reflectuntur, tunc res ipsæ per ejusmodi suos radios oculis ita redduntur, ut tamen sensus ibi fallatur, putans alibi se res videre, quam videat, quomodounque vero res se habeat, qualis est comparatio speculi ad res visibles atque visum, talem esse Plotinus vult atque Porphyrius materiæ ad res divinas, et sensum: quam sane materiam velut ipsi enti prorsus oppositam, existimant radios actusque primi entis et mentis, non quidem intus admittere, sed eeu densum quoddam et propter diversitatem entibus invium repercutere protinus actus eorum, atque hac ipsa quasi reverberatione apparere sensibus quasi sensibilia, quæ in se ipsis intelligibilia sunt, adeo, ut putemus in materia nos inspicere, quæ in primo ente intellectuque sunt, atque inde movent animum, ut cognoscat: denique quoniam ipsa entia vel ideæ, dum in materiam agunt, neque de natura sua quicquam amittunt, neque de statu moventur, neque in proportione vel affectu convenient cum materia: ideo, quod dari videtur inde, velut inane debilissimumque, materiali semper hac indiget sede. Atque interim materia hæc, quia nec verum aliiquid accipit unquam, neque qualecumque videtur accipere, ob naturalem falsitatem vere accipit, ideo impletur numquam, sed semper affectans transmutationi perpetuae præbet occasionem.

Quantum anima materiam superemineat, et quomodo certa quantitas materiæ sequatur modum cuiuslibet speciei in materiam venientis.

Quando lignum hoc esse dicitur extra lignum illud, sejuncta sunt duo hæc inter se non multum, quoniam per terminos externos tantum, specie vero conjuncta sunt invicem. Magis ergo ignis est extra aquam: non solum enim exterioribus terminis, sed qualitatibus contrariis se junguntur: quoniam vero et genere convenient, et materia possunt quandoque misceri: at anima toto genere a materia separatur, ideoque quamvis materiam penetret, longius tamen est extra materiam. Ideoque formas, quas anima mundi ab intellectu divino nacta nititur per seminariam virtutem in materiam ubique traducere, materia secum conciliare non potest, neque miseere sibi, quamvis illæ invicem misceantur. Tum vero

materia sicut suapte natura formarum est omnium expers, ita etiam quantitatis: haec enim est forma quedam: et quoniam quantitas est postrema formarum, idcirco certa quedam quantitas et figura rebus secundum speciei formæque præcipue modum a mente et anima destinatur. In formalibus igitur rationibus specierum in mente et anima existentibus, inclusa est atque definita certa quantitas et figura, quæ unanimaque speciem comitatur. In ratione quidem hominis formalis vel equi decreta est hominis quantitas aut equi. Expeditur autem quantitas hæc in effectum ob efficaciam rationis ubiqui formalis, motumque ejus quandam in actione, atque propter processionem forme naturalis emanantis ab ea. Hac igitur efficacia, motione, processione super materiam faciem producitur in molem ipsa materia, tantam videlicet, quantam exigit ipsa forma, tum mundana mundo, tum humana homini, tum leonina leoni. Et sicut una cum qualibet specie propria venit quantitas in materiam, sic et abit una cum specie, et ad novæ deinceps speciei adventum nova fit quantitas, sicut et qualitas propria speciei: producitur autem quantitas in materia secundum distantiam ex quantitate virtutis agentis motuque formalis. Materia quidem ob suam debitatem nequit ejusmodi devitare motum, vel absque tali quadam distractione suscipere formas. Anima vero, quoniam et ipsa forma quedam est, speciesque subsistens, ideo cunetas rerum species in eodem quasi centro complectitur. Formas enim illas forma hæc accipit modo formæ: formarum vero modus est, ut tum unaquæque velut simplex in qualibet sui collecta sit tota, tum cunetas in qualibet facillime concludantur. Hinc rursus efficitur, ut ratio nostra possit formas tum absque multititudine numerali in ipsa speciei unitate comprehendere, tum a quantitatis dimensione secernere. At materia cum extensione quadam semper accipit formas, quoniam ad motum formæ super eam divinitus procedentis, ubiqui pertrahitur, natura ejus interim libenter per tractioni cedente, paratque cuilibet ubique molis: quoniam propriam sibi nullam possidet molem. Ac dum in dimensionem per totum extenditur mundi spatiū, non dividitur in materias plures, sed unica restat atque continua, tum quia non est obnoxia passioni, tum quia non in vita, sed libens potestatem sequitur extendentem, et ab una extenditur ratione ad unam universi formam. Hæc utique quasi mundi mater est, ac minus etiam est, quam mater. Pater autem est Mercurius ille antiquus, quem esse volunt tum seminariam mundi rationem in ipsa anime mundanae natura, tum etiam rationem omnium idealium in mente divina. Et re vera idealis ipsa ra-